
Città  di  Molfetta
Città  Metropolitana  di  Bari

';?à,ù.l?t,«el  ú!qo{ío{-uoì..í-

OGGETTO  : Conferma  incarico  di funzioni  dirigenziali  deìl'Area  Dirigenziale  del Corpo
Polizia  Locale  a tempo  determinato  ex art. 1lO  - comma  1-  del D.Lgs.  n.
267/2000  al dott.  Aloia  Cosimo.

IL  SINDACO

Richiamati  i seguenti  provvedimenti:

- la deliberazione  di G.C. n. 55 del 30/03/2021,  con la quale è stata approvata  la Rimodulazione
della Macrostruttura  organizzativa  dell'Ente,  di cui alle deliberazioni  di a.c. n. 29 del
19/01/2018  e n. 155 del 06/06/2018,  finalizzata  al conseguimento  di una  maggiore  funzionalità
dei servizi  interessati  rispetto  ai compiti  ed ai programmi  di attività  dell'amrninistrazione
comunale,  nell'ottica  del perseguimento  dei principi  di efficienza,  efficacia,  economicità,  equità
ed etica  dell'azione  amministrativa,  articolata  in Settorì,  indivìduati  quali  unità  organizzatìve  di
massima  dimensione,  con a capo un Dirigente,  come  di seguito  elencati:
>  SETTORE  I - BILANCIO  PATRIMONIO  PARTECIPATE  E SERVIZI  ISTITUZIONALI;
>  SETTORE  II - SOCIALIT  A';
>  SETTORE  III  -  TERRITORIO-  AMBIENTE;
>  SETTORE  IV  -  INNOV  AZIONE  SERVIZI  CITT  ADINI  E IMPRESE;
>  SETTORE  V - LAVORI  PUBBLICI;
Oltre  agli  Uffici  di Staff  e alle  seguenti  Aree  Autonome  alle dirette  dipendenze  del Sindaco:
>  AREA  Dirigenziale  -  Corpo  Polizia  Locale;
> AREA  Dirigenziale  - Promozione  e Prevenzione  Benessere  Adolescenza  e Giovani;
>  AREA  - Avvocatura  -  Contenzioso;

la deliberazione  di G.C. n. 17 del 28/01/2016  avente ad oggetto  "Approvazione  nuovo
Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e dei Servizi";
la deliberazione  di G.C. n. 259 del 23/12/2015,  avente  ad oggetto  "Approvazione  Sjstema  dì
Misurazione  e Valutazione  delle  Performance  nel Ciclo  di Programmazione";

Preso  atto  che nello  stesso atto deliberativo  n. 55/2021  è stato disposto,  fra  l'altro,  che la copertura
dei posti  di qualifica  dirigenziale  sarebbero  stati coperti  a tempo  indeterminato  e determinato  nel
rispetto  della  normativa  vigente  in materia;

Preso  atto,  altresì,  che con precedente  provvedimento  sindacale  prot.  n. 45776  del 07/07/2020,  a
seguito  di procedura  comparativa  dei curricula  e di colloquio  conoscitivo  e di approfondimento,  fu
conferito,  ai sensi dell'art.  110,  cornma  1, del D.Lgs.  n. 267/2000  e s.m.i., al dott.  ALOIA  Cosimo,
nato l' 08/08/1966,  l'incarico  di funzioni  dirigenziali  dell'Area  1 e di Comandante  del Corpo  dì
Polizia  Locale e Responsabile  della Protezione  Civile,  di cui alla previgente  Macrostruttura
comunale,  approvata  con deliberazione  di G.C. n. 29/2018,  per la durata  di anni 1(uno),  decorrenti
da11'8 luglio  2020,  prorogato  con successivo  provvedimento  sindacale  n. 41459  del 16/06/2021  per
la durata  di anni due, con decorrenza  da11'8 luglio  2021 e con  scadenza  al 7 luglio  2023;



Ritenuto,  pertanto,  di dover  confermare  l'incarico  a tempo determinato,  ex art. 110 -  comma  1-
del D.Lgs. n. 165/2001,  di direzione  dell'Area  "Corpo  Polizia  Locale",  di cui alla nuova
Macrostruttura  comunale,  approvata  in ultimo  con deliberazione  di a.c. n. 55/2021,  al dott. Cosìmo
Aloia,  per la durata di cui al precedente decreto sindacale n. 41459 del 16/06/2021,  al fine  di
garantire  la coritinuità  dell'azione  amministrativa  e la funzionalità  della struttura  comunale  di cuì
trattasi,  di importanza  strategica  per  l'Ente;

Accertata  la propria  esclusiva  competenza  ai sensi dell'art.  50 -  cornma 10 e 109 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visti:

Il vigente  Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  comunali;
Il vigente  Statuto  Comunale  e, segnatarnente,  l'art.  78, cornma  3;
I CC.CC:NN.LL.  del Comparto  Regioni-Autonomie  Locali  per l'Area  della  Dirigenza;
Il Testo Unico  Enti  Locali  approvato  con D.Lgs.  n. 267/2000;

Richiamato  l'art.  50- comma  10- del TUEL  (D.Lgs.  n. 267/2000),  nel quale si dispone che il
Sindaco nomina  i Responsabili  degli Uffici  e dei Servizi, attribuisce  e definisce  gli incarichi
dirigenziali  e quelli  di collaborazione  esterna secondo le modalità  ed i criteri  stabiliti  daglì articolì
109 e I10,  nonché  dai rispettivi  regolamenti  comunali;

DECRETA

Per le motivazioni  espresse in premessa  che qui  si intendono  integralmente  richiamate:
1) Confermare  l'incarico  di funzioni  dirigenziali,  ai sensi dell'art.  110 - cornrna  1 - del

D.Lgs.  n. 267/2000,  dell'Area  "Corpo  Polizia  Locale",  di cui alla Macrostruttura  comunale,
approvata  in ultimo  con deliberazione  di G.C. n. 55/2021 e Responsabile  della  Protezione
Civile,  al dott. ALOIA  Cosimo,  già conferitogli  con precedenti  prowedimenti  sindacali  n.
45776 del 07/07/2020  e n. 4l459  del 16/06/2021,  con scadenza al 7 luglio  2023, al fine  di
garantire  la continuità  dell'azione  arnrninistrativa  e la funzionalità  della  struttura  comunale
in argomento,  fatta  salva, in ogni caso, la risoluzione  anticipata  del rapporto  per giusta  causa
o il venir meno delle condizioni  che hanno determinato  l'affidamento  dell'incgrico
dirigenziale  di cui  trattasi.

2) Prendere  atto  che il dott. ALOIA  Cosimo,  dipendente  a tempo  indeterminato  del Comune
di Bari (Cat. Giuridica  di accesso D), è collocato  in aspettativa  senza assegni dal posto
ricoperto  presso l'arnministrazione  di appartenenza  già a far data da11'08/07/2020,  per
l'assunzione  dell'incarico  dirigenziale  in argomento  e per  la durata  dello  stesso.

3) Dare  atto  che:

- il conferimento  dell'incarico  di Dirigente/Comandante  dell'Area  "Corpo  Polizia  Locale"
comporta  l'attribuzione  e l'esercizio  di tutte le competenze,  le funzioni,  i poteri e le
responsabilità  dirigenziali  pre'visti dall'art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000,  dallo  Statuto
comunale,  dal vigente  Regolamento  Generale  sull'Ordinamento  degli Uffici  e dei Servizi,
approvato con delibera  di a.c. n. 17 del 28/01/2016  e da altri Regolamentì  comunali
vigenti,  nonché delle funzioni  e dei poteri  propri  previsti  dalla  legislazione  nazionale  e
regionale  nonché  dal Regolamento  comunale  del Servizio  di Polizia  locale  per la figura  del
Comandante  del Corpo  di P.L.;

- il trattamento  economico  fondamentale  e accessorio è equivalente  a quello  previsto  dai
vigenti  contratti  collettivi  nazionali  e decentrati  del personale con qualifica  dirigenziale
degli  Enti  Locali  e di cui al contratto  individuale  di lavoro  di diritto  pubblico  a tempo pieno



e determinato  stipulato  tra il Segretario  Generale  e il prefato  professionista  in data
08/07/2020;

la indennità  di posizione  sarà determinata  in base alla pesatura,  come da Sistema  di
Misurazione  e Valutazione  vigente  nell'Ente;
il Dirigente  di cui sopra  è Responsabile  dei trattamentì  dei dati  personali,  ai sensi e per gli
effetti  di cui al D.Lgs.  n. 196/2003  come modificato  dal D.Lgs.  n. 101/2018  e del
Regolamento  UE 2016/679,  relativamente  alle íunzioni  e attività  svolte  presso la direzione
di specifica  attribuzione;

è stata acquisita  l'autocertificazione  relativa  all'assenza  di cause di incompatibilità  ed
inconferibilità  ai sensi dell'art.  20 della  legge  n. 39/2013.

4) Nominare,  inoltre,  il Dirigente  destinatario  del presente  decreto  quale  Datore  di lavoro,  ai
sensi e per gli effetti  e con le competenze  individuate  dal D.Lgs.  n. 81/2008  per l'Area  di
competenza.

5) Il presente  Decreto  si intende  perfezionato  a tutti  gli effetti  con la sua accetíazione  da parte
del dott.  Aloia  Cosimo,  cui sarà notificato  nei modi  e forme  di legge.

6) Trasmettere  copia  del presente  Decreto  agli Assessori  comunali,  al Segretario  Generale,  ai
Dirigenti  comunali,  al Presidente  dell'OIV,  al Presìdente  R.S.U.,  ai Rappresentanti  delle
oo.ss.  C.G.I.L.,  C.I.S.L.,  U.I.L.  e C.S.A.ì  al Presidente  del Collegio  dei Revisori  dei Conti,
nonché  al Servizio  Risorse  Umane.

Per  accettazione

IL  SINDACO

Do;2.70IA C7;


